П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 мая 2019г.

Шамильский районный суд РД в составе: 

председательствующего судьи - Хайбулаева М.Р.

с участием гос.обвинителя и.о.прокурора 

<

адрес> Онжолова Г.Б. 

подсудимого –ФИО1 

защитника – Магомедова М.Г. 

при секретаре - Магомедовой П.М. 

а также потерпевшей ФИО2

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 01.09.1985года рождения, 

уроженца и жителя 

<

адрес> РД, 

гражданина РФ, аварца, со средним образованием, женатого,

имеющего на иждивении двое малолетних детей, военнообя-

занного, не работающего, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

Установил:

Подсудимый ФИО1 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, согласно решения суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № г на основании которого мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> выдан исполнительный лист от ДД.ММ.ГГГГ по делу № г, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание сына — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере одного минимального размера оплаты труда в РФ, что составляет 4330 рублей, ежемесячно, начиная от ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией данной суммы пропорционально увеличению МРОТ в РФ.

В отделе судебных приставов по Хунзахскому, Тляратинскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> на основании вышеуказанного исполнительного листа, 14.08.2013г. возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1

ФИО1, находясь в 

<

адрес> РД, зная о своих обязанностях, наложенных на него судом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> РД было вынесено постановление о назначении ФИО1 административного наказания в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

ФИО1, в нарушение норм федерального законодательства, а именно, ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> РД заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособным, с целью избежать удержаний по решению суда, из корыстных побуждений, мер к официальному трудоустройству, выплате алиментов и погашению задолженности по алиментам не предпринял, на учете в центре занятости населения не состоял, без уважительных причин, в нарушение указанного решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 не выплачивал.

В результате противоправного бездействия ФИО1, его задолженность по выплате алиментов в пользу ФИО2, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 составила 29 660 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 558 745 рублей.

Таким образом, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления не признал и показал, что он в проживает вместе со своей супругой и двумя сыновьями Муртазали ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Гаджимурадом ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Супруга в настоящее время нигде не работает, смотрит за детьми и занимается домашними делами. Он в настоящее время официально нигде не работает, занимается частными случайными работами.В наркологическом и психиатрическом диспансерах на учете не состоит. Ранее, с 2005 по 2006 года он состоял в гражданском браке с ФИО2. Прожив некоторое время, в 2006 году, ввиду несовместимости характеров их отношения прекратились. Та, забрав сына, ушла к своим родителям. 

В 2010 году ФИО2 подала иск в мировой суд о взыскании с него алиментов на содержание общего сына Абида. Решение было вынесено в пользу ФИО2 Суд выдал исполнительный лист серия ВС № по делу №, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обязал ФИО1 выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание сына — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере одного минимального размера оплаты труда в РФ, что составляет 4330 рублей. ежемесячно, начиная от ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией данной суммы пропорционально увеличению МРОТ в РФ. 

В 2013 году от судебных приставов, он узнал о том, что в отношении него возбуждено исполнительное производство, основанием чего послужил исполнительный лист выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ. С момента вынесения решения суда, он алименты до января 2018 года оплачивал, помогал продуктами питания и одеждой. С января 2018 года ФИО1 перестал оплачивать алименты, так как попал в аварию и лишился источника дохода. По причине того, что ФИО1 должным образом не оплачивал алименты, его привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов и назначили наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. С момента вынесения решения суда, ФИО1 алименты не оплачивал. В ЦЗН на учет не становился. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании: 

Показаниями потерпевшей ФИО2 из которых следует, что она проживает вместе со своими детьми. В настоящее нигде не работает, занимается детьми. С 2005 по 2006 год ФИО2 состояла в браке с ФИО1. В период совместного проживания родился сын Абид ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2006 году они по причине постоянной ругани, рукоприкладства разошлись. После развода ФИО1 не оказывал ФИО2 никакой помощи в содержании ребенка в связи, с чем она была вынуждена, обратиться в суд для взыскания алиментов.

В 2010 году ФИО2. подала исковое заявление в мировой суд судебного участка № 

<

адрес>, который постановил взыскать с ФИО1, 01.09.1 985 года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> РД, в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме в размере одного минимального размера оплаты труда в РФ, что составляет 4330 рублей, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до его совершеннолетия, с последующей индексацией данной суммы пропорционально увеличению МРОТ в РФ.

Исполнительные лист по данному решению ФИО2 был предъявлен на исполнение в ОСП по Хунзахскому, Шамильскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес>.

Ей не известны причины неуплаты алиментов. В свою очередь она никогда не препятствовала общению и встречам с ребенком. Договоренности, касающейся выплат алиментов, помимо решения суда с ФИО1 не было. Какой-либо материальной помощи в виде одежды и продуктов питания ребенку не оказывал. В целом ребенок находится на иждивении матери. Условия проживания хорошие.

Она нуждается в материальной помощи, которую должен по закону оказывать отец ребенка. ФИО1, материально не поддерживает, подарков не дарит, иной помощи никакой в содержании детей не предлагает и не оказывает, никаких договоренностей помимо решения суда с ФИО1 не было. ФИО2 не чинит ему препятствия в общении с ребенком, однако он не видится с сыном.

Чем в настоящее время ФИО1 занимается точно не знает, утверждает, что он работал таксистом в Москве, платить алименты он в состоянии, но по причине того, что ребенок не желает общаться с ним он алименты платить отказывается, Показаниями свидетеля ФИО4 из которых следует, что он работает в должности заместителя начальника отдела судебных приставов по Хунзахскому, Шамильскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес>. В его функциональные обязанности входят организация работы и непосредственное осуществление функции по принудительному исполнению судебных решений, актов других органов и должностных лиц. В производстве отдела судебных приставов по Хунзахскому, Шамильскому и 

<

адрес>м находилось исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, Республики Дагестан, согласно исполнительному листу серия ВС № по делу №, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание сына — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере одного минимального размера оплаты труда в РФ, что составляет 4330 рублей, ежемесячно, начиная от ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией данной суммы пропорционально увеличению МРОТ в РФ.

В рамках исполнительного производства в отношении ФИО1 проводился комплекс проверочных мероприятий, для обеспечения погашения задолженности по алиментам, в целях обеспечения исполнения решения суда, всоответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения родителя от уплаты алиментов. Также, ФИО1 направлялся в Центр занятости населения по 

<

адрес> и не становился на учет в качестве безработного. О своей нетрудоспособности ввиду заболеваний или иных причин, ФИО1 не уведомлял. Далее, по причине неуплаты им алиментов более двух месяцев, в отношении него был составлен протокол об административном нарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> РД было вынесено постановление о назначении ФИО1 административного наказанрш в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов. Требования пристава-исполнителя, ФИО1 не выполнял, не трудоустроился и алименты в установленном судебным решением порядке не выплачивал. ФИО1 оплаты по алиментам как положено судебным решением не производил.

В целях установления имущественного положения должника в рамках исполнительного производства направлены запросы в контролирующие органы, но имущества на которое можно обратить взыскание у должника не выявлено. Сведения о доходах должник ФИО1 нам не предоставлял. Уклонение мотивирует тем, что не располагает денежными средствами.

Будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивал.

Кроме того, вину ФИО1, в совершении преступления,

предусмотренного ч.1 ст. 157УК РФ, подтверждают:

- копия исполнительного листа серия ВС № по делу №, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ: из которого следует, что ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание сына — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере одного минимального размера оплаты труда в РФ, что составляет 4330 рублей, ежемесячно, начиная от ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка 

- решения суда от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5 A.M

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1

- копии свидетельства о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> РД ДД.ММ.ГГГГ: о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 

- постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым общая задолженность за ФИО1 по алиментам на ребенка составляет 558 745 рублей, а со дня вступления в законную силу постановления об АП, 29 660 рублей, 

- справка из Центра занятости МО «

<

адрес>»: о том, что ФИО5 л М.А. с вопросом о трудоустройстве не обращался, на учете в ЦЗН 

<

адрес> РД не состоит, 

- объяснение ФИО1: которые по существу аналогичны его показаниях в судебном заседании подтверждает факт не уплаты алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО6 

Таким образом суд исследовав и анализировав все вышеприведенные согласующиеся между собою доказательства приходит к убеждению в том, что вина подсудимого ФИО1 неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка доказанной. 

Его действия суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает личность подсудимого по месту жительства характеризуется положительно. Характер и степень общественной опасности совершенного им и продолжаемого совершать преступления. 

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает наличие малолетних детей.

Обстоятельства отягчающих наказание не имеются.

С учетом изложенных обстоятельств суд считает возможным исправление подсудимого без назначения наказания связанного с лишением свободы, назначив другой вид наказания в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ 

Судебные расходы в виде оплаты услуг адвоката следует возмещать за счет средства федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ суд 

П р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Меру пресечения – обязательство о явке ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РД в 10 дневний срок со дня провозглашения через Шамильский районный суд. 

Председательствующий – подпись

Копия верна: